

# КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

143800, п. Лотошино, ул. Центральная д.18

тел. 71-682, факс 7-00-10

«ИИ» 2019г. № 11-15/188  
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю  
Совета депутатов городского округа  
Лотошино Московской области  
А.М.Глумцеву

Контрольно-счетная палата городского округа Лотошино направляет заключение №4 от 24.10.2019 года на проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лотошино №101/16 от 21.12.2018 г. «О бюджете городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Заключение подготовлено с учетом требований Закона Московской области №85/2019-ОЗ от 13.05.2019 года «Об организации местного самоуправления на территории Лотошинского муниципального района».

- Приложение: 1. Заключение на проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лотошино №101/16 от 21.12.2018 г. «О бюджете городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» в 1 экз. на 5 л.  
2. Проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лотошино №101/16 от 21.12.2018 г. «О бюджете городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» в 1 экз. на 1 л.

Председатель Контрольно-счетной палаты  
городского округа Лотошино



С.Ю.Фролова

**СОВЕТ ДЕПУТАТОВ**  
**городского округа Лотошино Московской области**

**Р Е Ш Е Н И Е**

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_

О заключении контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино на проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лотошино от 21.12.2018 года №101/16 «О бюджете городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Заслушав заключение контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино на проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района от 21.12.2018г. № 101/16 «О бюджете городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», Совет депутатов городского округа Лотошино,

**р е ш и л:**

1. Принять к сведению заключение контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино на проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района от 21.12.2018г. № 101/16 «О бюджете городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

2. Опубликовать настоящее решение в ГУ МО «Информационное агентство Лотошинского муниципального района Московской области» (газета «Сельская новь») и разместить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино.

Глава городского округа Лотошино

Е.Л.Долгасова

Разослать:



Заключение №4

на проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лотошино муниципального района Московской области от 21.12.2018 года №101/16 «О бюджете городского поселения Лотошино муниципального района Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

от 24 октября 2019 года

Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино на проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лотошино муниципального района Московской области от 21.12.2018 года №101/16 «О бюджете городского поселения Лотошино муниципального района Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект Решения о внесении изменений в бюджет), подготовлено в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной палате Лотошинского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Лотошинского муниципального района от 27.10.2011 года №294/30 (с учетом изменений и дополнений).

В соответствии со статьей 3 Закона Московской области №85/2019-ОЗ от 13.05.2019 года «Об организации местного самоуправления на территории Лотошинского муниципального района» с даты формирования органов местного самоуправления городского округа Лотошино полномочия, связанные с внесением изменений в решения о местных бюджетах поселений и Лотошинского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и их исполнении до конца 2019 года, осуществляют органы местного самоуправления городского округа Лотошино раздельно по каждому поселению и Лотошинскому муниципальному району в соответствии с бюджетными законодательством Российской Федерации.

Проект решения представлен в контрольно-счетную палату финансово-экономическим управлением городского округа Лотошино 23.10.2019 года.

Согласно поенительной записки к проекту решения изменения, внесенные в решение Совета депутатов городского поселения Лотошино от 21.12.2018 года №101/16 «О бюджете городского поселения Лотошино муниципального района Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», обусловлены необходимостью перераспределения расходов.

Расматриваемым проектом решения предлагается учесть изменения к бюджету в действующей редакции без изменения общему объему по доходным и расходным источникам на 2019 год.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетной палатой городского округа Лотошино установлено следующее.

1. Подпунктом 1.1. пункта 1 проекта решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета городского поселения Лотошино на 2019 год:

- общий объем доходов бюджета городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области в 2019 году предлагается утвердить в размере 201 137,8 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 141 334,7 тыс. рублей (70,3%);

- общий объем расходов бюджета городского поселения Лотошино составит 291 863,6 тыс. рублей;

- дефицит бюджета городского поселения Лотошино равен 90 725,8 тыс. рублей.

Объем доходов и расходов планового периода 2020 и 2021 годов не изменился и соответствует действующей редакции бюджета.

2. Подпунктом 1.2. пункта 1 проекта решения предлагается утвердить «Перечень главных администраторов доходов бюджета городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области» (Приложение 1).

В перечень главных администраторов бюджета включено финансово-экономическое управление городского округа Лотошино Московской области с кодом администратора «911». Финансово-экономическое управление городского округа Лотошино является администратором следующих доходных источников:

- невыявленные поступления, зачисляемые в бюджет сельских поселений;  
- перечисления из бюджета сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы.

3. Подпунктом 1.3. пункта 1 проекта решения предлагается к утверждению распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Лотошино и непрограмным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского поселения Лотошино на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (приложение №2 к проекту решения). Предлагаются следующие изменения в распределение бюджетных ассигнований по разделам бюджетной классификации на 2019 год и 2020 годы (таблица в тыс. руб.).

Наименование раздела, подраздела	С учетом изменений	Действующая редакция	Изменения
0100 Общегосударственные вопросы	29 816,9	30 215,9	-398,9
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 273,9	1 836,7	-582,9
0104 - Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	27 438,2	27 118,2	320,0
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	680,9	680,9	0
0111 Резервные фонды	300,0	300,0	0
0113 Другие общегосударственные вопросы	124,0	260,0	136,0
0200 Национальная оборона	632,0	632,0	0
0203 Мобилизационная и внешнеэкономическая подготовка	632,0	632,0	0
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 321 200,00	1 463 000,00	-141 800,00
0309 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная оборона	200,0	218,0	-18,0
0310 Обеспечение пожарной безопасности	165,0	175,0	-10,0
0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	956,2	1 070,00	-113,8
0400 Национальная экономика	69 405,5	69 558,4	-152,8
0406 Воинское хозяйство	25 722,9	25 722,9	0
0408 Транспорт	11 174,4	11 174,4	0
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	32 268,2	32 344,9	-76,7
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	239,9	316,1	-76,2
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	146 491,0	145 849,6	641,4
0501 Жилищное хозяйство	10 350,1	10 350,1	0
0502 Коммунальное хозяйство	6 063,5	6 463,5	-400,0
0503 Выпуклостроительство	130 077,5	129 036,0	1 041,4
0700 Образование	2 038,5	2 038,5	0
0707 Молодежная политика и оздоровление детей	2 038,5	2 038,5	0
0800 Культура, кинематография	33 608,5	33 556,4	52,1
0801 Культура	33 608,5	33 556,4	52,1

1000 Социальная политика	376,0	376,0	0
1001 Пенсионное обеспечение	376,0	376,0	0
1100 Финансовая культура и спорт	8 173,9	8 173,9	0
1101 Финансовая культура	7 682,9	7 682,9	0
1102 Массовый спорт	491,0	491,0	0
<b>ИТОГО</b>	<b>291 863,6</b>	<b>291 863,6</b>	<b>0,00</b>

В рассматриваемом проекте предлагается:

**1. По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы»** уменьшить расходы на 398,9 тыс. рублей, в том числе:

1.1. подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» уменьшить расходы на 582,9 тыс. рублей в связи со сложением полномочий Главы городского поселения Лотошино;

1.2. по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» увеличить расходы на 320,0 тыс. рублей, в том числе

- увеличены на 600,0 тыс. рублей расходы на выплаты персоналу администрации городского поселения в связи с проводимой реорганизацией органа местного самоуправления;

- уменьшены на 180,0 тыс. рублей расходы на закупку товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд;

- уменьшены на 100,0 тыс. рублей расходы на обеспечение развития и модернизации существующей технологической базы в рамках подпрограммы «Информационное обслуживание» муниципальной программы городского поселения "Эффективная власть" на 2019-2023 годы.

1.3. по подразделу 0113 «Другие общегосударственные расходы» расходы уменьшены на 136,0 тыс. рублей, в том числе:

- уменьшены на 36,0 тыс. рублей расходы на обеспечение проведения технической инвентаризации объектов недвижимого имущества и постановка их на государственный кадастровый учет;

- уменьшены на 100,0 тыс. рублей расходы на обеспечение сохранности имущества, составившего казну.

**2. По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** расходы уменьшены на 141,8 тыс. рублей, в том числе:

2.1. по подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» расходы по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера уменьшены на 18,0 тыс. рублей;

2.2. по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности уменьшены на 10,0 тыс. рублей;

2.3. по подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» расходы уменьшены на 113,8 тыс. рублей, в том числе

- на обеспечение безопасности людей на водных объектах расходы уменьшены на 43,8 тыс. рублей и составят 956,2 тыс. рублей;

- расходы по созданию условий для деятельности поисковых и аварийно-спасательных формирований уменьшены на 50,0 тыс. рублей;

- расходы по совершенствованию системы профилактических мер антитеррористической и экстремистской направленности уменьшены на 20,0 тыс. рублей.

**3. По разделу 0400 «Национальная экономика»** расходы уменьшены на 152,8 тыс. рублей, в том числе

3.1. по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на 76,7 тыс. рублей уменьшены расходы:

- на инвентаризацию бесхозных дорог в размере 50,0 тыс. рублей;

- на приобретение коммунальной техники в размере 26,7 тыс. рублей.

3.2. по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» на 76,2 тыс. рублей расходы уменьшены расходы, в том числе:

- по межведомственной земельной участкам под объектами муниципальной собственности и многоквартирными домами в размере 52,1 тыс. рублей;

- на транспортную в морг умерших, не имеющих супруга, близких и иных родственников, а также умерших других категорий для производства судебно-медицинской экспертизы в размере 24,1 тыс. рублей.

**4. По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** расходы увеличены на 641,4 тыс. рублей, в том числе

4.1. по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы уменьшены на 400,0 тыс. рублей, из них

- на 300,0 тыс. рублей уменьшены расходы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту ВЗУ, ВНС, станций водоочистки. В предлагаемом проекте указанные расходы предлагается утвердить в объеме 1300,0 тыс. рублей;

- на 100,0 тыс. рублей уменьшены расходы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту канализационных коллекторов.

4.2. по подразделу 0503 «Благоустройство» расходы увеличены на 1041,4 тыс. рублей, из них в рамках подпрограммы «Благоустройство территории городского поселения Лотошино муниципальной программы городского поселения Лотошино "Формирование современной городской среды на территории городского поселения Лотошино на 2018-2022 годы"

- увеличены расходы по повышению энергетической эффективности систем наружного освещения на 500,0 тыс. рублей (в предлагаемом проекте составят 2100,0 тыс. рублей), на содержание системы наружного освещения на 841,4 тыс. рублей (в предлагаемом проекте составят 10341,4 тыс. рублей);

- уменьшены расходы по содержанию зеленых насаждений на 100,0 тыс. рублей и составят 2200,0 тыс. рублей; на проведение мероприятий по комплексной борьбе с борщевиком на 200,0 тыс. рублей и составят 485,0 тыс. рублей.

**5. По разделу 0800 «Культура, кинематография»** на обеспечение деятельности подведомственных учреждений расходы увеличены на 52,1 тыс. рублей.

**4. Подпунктом 1.5** пункта 1 проекта решения предлагается к утверждению распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Лотошино и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского поселения Лотошино на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (Приложение 4 к проекту решения).

В предлагаемом проекте программные расходы представлены в объеме 289 232,9 тыс. рублей или 99,1% от общего объема расходов бюджета. Непрограммные расходы составят 2 630,8 тыс. руб. (0,9%).

Изменения внесены в следующие муниципальные программы (в тыс. руб.):

Наименование муниципальной программы	код	С учетом уточнения	Действительная	Изменения
Муниципальная программа городского поселения Лотошино "Эффективная власть" на 2019-2023 годы	01 0 00 00000	28 330,2	28 248,3	81,9
Муниципальная программа городского поселения Лотошино "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения Лотошино" на 2019-2023 годы	03 0 00 00000	27 044,1	27 185,9	-141,8
Муниципальная программа городского поселения Лотошино "Развитие транспортной системы" на 2019-2023 годы	04 0 00 00000	36 719,8	36 746,4	-26,7
Муниципальная программа городского поселения Лотошино "Развитие сферы культуры" на 2019-2023 годы	08 0 00 00000	33 508,5	33 456,4	52,1

Муниципальная программа городского поселения Лотошино "Сохранение и развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности" на 2018-2022	09 0 00 00000	1 700,0	2 100,0	-400,0
Муниципальная программа городского поселения Лотошино "Формирование современной комфортной городской среды на территории городского поселения Лотошино на 2018-2022 годы"	10 0 00. 00000	143 068,5	142 051,2	1 017,3
<b>Итого по муниципальным программам</b>		<b>289 232,9</b>	<b>288 649,9</b>	<b>582,9</b>
Непрограммные расходы		2 630,8	3 213,7	-582,9
<b>Всего расходы</b>		<b>291 863,6</b>	<b>291 863,6</b>	-

5. Проектом решения утверждаются «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (Приложение 5 к проекту решения).

Представленный на экспертизу проект решения о внесении изменений в бюджет не предусматривает изменения размера дефицита бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, который составит соответственно по годам 90 725,8 тыс. руб., 0 тыс. рублей и 0 тыс. рублей.

В составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета утверждается снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 90 725,8 тыс. рублей, что соответствует требованиям абзаца 3 пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

#### Выводы по результатам проведенной экспертизы:

По результатам проведенной экспертизы представленного проекта решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области от 21.12.2018 года №101/16 «О бюджете городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» Контрольно-счетная палата городского округа Лотошино считает:

- представленный проект решения о внесении изменений в бюджет в целом соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ;
- представленный проект может быть рассмотрен Советом депутатов городского округа Лотошино.

Председатель Контрольно-счетной палаты  
городского округа Лотошино



С.Ю.Фролова